



BANCO MÚLTIPLE PROMERICA DE LA REPÚBLICA DOMINICANA, S. A.

ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019-2018

(VALORES RD\$)

	Dic-2019	Dic-2018	Var	%
Ingresos financieros				
Intereses y comisiones por créditos	1,539,169,179	1,543,674,224	(4,505,045)	-0.3%
Intereses por inversiones	289,937,343	219,477,107	70,460,236	32.1%
Ganancia por Inversiones	207,499,290	166,181,066	41,318,224	24.9%
	<u>2,036,605,812</u>	<u>1,929,332,397</u>	<u>107,273,415</u>	<u>5.6%</u>
Gastos financieros				
Intereses por captaciones	(781,108,771)	(718,191,739)	(62,917,032)	8.8%
Pérdidas por Inversiones	(128,497,932)	(108,646,098)	(19,851,834)	18.3%
Intereses y comisiones por financiamiento	(45,018,860)	(56,171,656)	11,152,796	-19.9%
	<u>(954,625,563)</u>	<u>(883,009,493)</u>	<u>(71,616,070)</u>	<u>8.1%</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1,081,980,249	1,046,322,904	35,657,345	3.4%
Provisiones para cartera de créditos	(434,254,848)	(601,445,349)	167,190,501	-27.8%
Provisión para inversiones	(3,809,724)	(30,215)	(3,779,509)	12508.7%
	<u>(438,064,572)</u>	<u>(601,475,564)</u>	<u>163,410,992</u>	<u>-27.2%</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	643,915,677	444,847,340	199,068,337	44.7%
Ingresos (Gastos) por diferencia en cambio	(33,721,519)	5,254,427	(38,975,946)	-741.8%
Otros ingresos operacionales				
Comisiones por servicios	832,324,108	811,098,083	21,226,025	2.6%
Comisiones por cambio de Divisas	55,680,508	75,288,237	(19,607,729)	-26.0%
Ingresos Diversos	14,577,428	9,236,589	5,340,839	57.8%
	<u>902,582,044</u>	<u>895,622,909</u>	<u>6,959,135</u>	<u>0.8%</u>
Otros gastos operacionales				
Comisiones por servicios	(165,269,284)	(155,803,544)	(9,465,740)	6.1%
Gastos diversos	(36,332,144)	(67,242,215)	30,910,071	-46.0%
	<u>(201,601,428)</u>	<u>(223,045,759)</u>	<u>21,444,331</u>	<u>-9.6%</u>
Gastos operativos				
Sueldos y compensaciones al personal	(548,092,238)	(492,649,038)	(55,443,200)	11.3%
Servicios de terceros	(271,241,097)	(214,364,830)	(56,876,267)	26.5%
Depreciación y Amortizaciones	(38,391,489)	(36,008,987)	(2,382,502)	6.6%
Otras provisiones	(57,258,385)	(102,126,054)	44,867,669	-43.9%
Otros gastos	(418,188,776)	(391,753,076)	(26,435,700)	6.7%
	<u>(1,333,171,985)</u>	<u>(1,236,901,985)</u>	<u>(96,270,000)</u>	<u>7.8%</u>
RESULTADO OPERACIONAL	(21,997,211)	(114,223,068)	92,225,857	-80.7%
Otros ingresos (gastos)				
Otros ingresos	119,627,307	192,692,470	(73,065,163)	-37.9%
Otros gastos	(45,051,332)	(39,885,884)	(5,165,448)	13.0%
	<u>74,575,975</u>	<u>152,806,586</u>	<u>(78,230,611)</u>	<u>-51.2%</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	52,578,764	38,583,518	13,995,246	36.3%
Impuesto sobre la renta	(4,303,824)	9,485,053	(13,788,877)	-145.4%
RESULTADO DEL EJERCICIO	48,274,940	48,068,571	206,369	0.4%

Carlos Julio Camilo Vincent
Presidente Ejecutivo

Ramón Batista Peña
Vp senior de Finanzas y
Administración